¹¹ AAV II, nr. 455.

¹² Jireček, *Geschichte der Serben*, 161.

¹³ “[...] *dictus dominus Georgius dedit primo dicto Sayno Turcho locum Scutari, et postea illum eidem surripuit, et postea illum dedit nostro dominio, de quo dictus Saynus non bene contentus, pretendens ius habere in eodem loco, nunquam cessabit inferre molestias et gravitates contraere, nisi aliud remedium apponatur; [...]*”. Ljubić, *Listine 4*, nr. DXCIII, 427.

¹⁴ *Po aty*, nr. D, 350-351.

Drishtin¹⁵ me krahina përreth, më tej kështjellën e Satit me doganën e Dëjës me të gjitha fshatrat dhe të gjithë krahinën në lindje të Liqenit të Shkodrës me ishujt brenda tij, më pas krahinën e Tejbunës deri në det.¹⁶ Si shpërblim nga ky dorëzim duhej të merrte një shumë prej 1 000 dukatesh në vit dhe, sipas P. Bogdanit të ruante të drejtën e kryezotit ndaj pronarëve të krahinës, kur të kishte nevojë për të drejtat e tyre.¹⁷ Ndërsa si territore për vete, për gruan e tij dhe për trashëgimtarin e tij, ai mbajti Ulqinin me rrethina dhe Tivarin me rrethina e me sipërfaqen malore deri në bregun perëndimor të liqenit dhe territori i tij në Jug shtrihej deri në bregun e Bunës në të ashtuquajturën krahinë të Zabojanës (Tejbunës), duke vazhduar në perëndim deri në breg të detit.¹⁸ Pra, lumi Buna vlente si një kufi natyror ndërmjet Principatës së Balshajve dhe zotërimeve të Venedikut. Nuk kaloi shumë kohë dhe kërcënimi turk për Shkodrën me rrethina u bë përsëri shumë i ndjeshëm. Në vitin 1399 shpërtheu një kryengritje që përfshiu krahina të tëra që ishin nën administrimin venedikas, si Durrësin, krahinën e Shkodrës dhe Drishtin që u çliruan përkohësisht në shtator të atij viti.¹⁹

Popullsia e krahinës së Shkodrës që ishte çuar në kryengritje kishte plaçkitur magazinat e kripës në Shën Shirq dhe i kishte detyruar

¹⁵ *Po aty*, nr. DXII, 362-363.

¹⁶ *“Primo quidem, quod ipse magnificus dominus Georgius Stracimeri, dominus Zente, dare debeat ipsi serenissimo domino duci et communi Venetiarum seu habentibus ab eis arbitrium et potestatem ipsa loca accipiendi et acceptandi, civitatem Scutari cum castro suo et cum omnibus in troitibus, dohanis, datiis, pedagiis et gabellis tam sancti Sergii quam aliis ad ipsam civitatem spectantibus et cum toto lacu et insulis in eo existentibus et secundum quod labitur flumen, quod Boiana vulgariter nun cupatur, usque ad marinam. Item dare debeat ipsi domino duci et communi Venetiarum aut illis, qui per ipsos ad hoc fuerint deputati, civitatem Drivasti cum castro et pertinentiis suis, et castrum Satti cum dohana del Dagno et cum omnibus villis, dohanis, introitibus, pareziis et datiis et cum tota contracta, secundum quod posita est et continet a bucha dicti fluminis sursum, cum tota aqua et apud vel iuxta, saltem cum tota contrata, secundum quod posidet ad presens et posidebat ipse dominus, quando inceptum fuit tractari de factis istis.”* *Po aty*, nr. DXIV, 366-367.